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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Označení Legenda Jednotka

RP0,2 Mez kluzu smluvní [MPa]

Re Mez kluzu výrazná [MPa]

Rm Mez pevnosti [MPa]

Fmax Ohybová síla [N]

A Ohybová práce [J]

h Zdvih [mm]

k1 Koeficient průběhu [-]

b Šířka materiálu [mm]

l Vzdálenost podpěr [mm]

t Tloušťka materiálu [mm]

ρ Poloměr neutrální vrstvy [mm]

R Poloměr zaoblení [mm]

x

Součinitel [-]

Lo Délka oblouku [mm]

dp Průměr podpor [mm]

dt Průměr trnu [mm]

v Rychlost posuvu trnu [mm/s]

A80mm Tažnost [%]

E Modul pružnosti v tahu [MPa]

KV Nárazová práce [J]

L Délka vzorku [mm]

β1 Úhel při zatížení [°]

β2 Úhel po odlehčení [°]

α Úhel odpružení [°]

y Hodnota souřadnice v ose y [-]

z Hodnota souřadnice v ose z [-]

φ Pomocný úhel výpočtu [°]
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1 ÚVOD

V dnešní době je snaha stále více snižovat náklady na vstupní materiály, které jsou

používány pro strojírenskou výrobu. Tyto úspory jsou převážně hledány snižováním tloušťky

plechů, aby se docílilo nižší hmotnosti, a také v neposlední řadě snižováním nákladů na

strojírenskou výrobu při zachování stejných vlastností na požadovanou aplikaci materiálu. I

přes tuto skutečnost se v dnešní době stále vyskytuje uplatnění tlustých, vysokopevnostních,

ocelových plechů, které jsou obtížně nahraditelné pro specifické účely. U těchto aplikací je

požadována co nejvyšší rychlost výroby a samozřejmě její přesnost. To se v dnešní době velmi

rychle posouvá kupředu díky automatizaci výroby. Důležitou součástí zpracování těchto plechů

jsou jejich specifické vlastnosti, které jim dávají především legující prvky přidávané

v požadovaném množství. Další důležitou částí výroby je samotné zpracování polotovaru,

u tepelně zpracovávaných plechů záleží na způsobu kalení a následných operací popouštění či

žíhání, tyto operace dávají materiálu konečné mechanické vlastnosti jako je například pevnost

povrchu a odstranění vnitřního pnutí. Využití plechů je již poměrně rozšířené, používáme je

například k výrobě vozidel, jeřábů, pro ocelové stavby, tlaková zařízení, zařízení elektráren či

v hornictví [5] [6].

Rozšířeným druhem zpracování plechů obecně je technologie tváření ohybem, který je

popsán v mnoha publikacích. Jedná se o trvalou deformaci materiálu způsobenou působením

vnějších sil. Vzniká po překročení meze kluzu. S tímto procesem jsou spojené i různé problémy.

Například to může být deformace průřezu, odpružení, vznik prasklin až úplného prasknutí, či

tvorba vln. Zde záleží především na materiálu a jeho vlastnostech. Konkrétně při odpružení je

důležitým ukazatelem elastická deformace materiálu. Dalšími faktory ovlivňující odpružení jsou

modul pružnosti v tahu, konstrukční řešení nástroje, podmínky tváření atd. [8].

Tato práce se zabývá právě problematikou odpružení plechů, které je velmi obtížné

predikovat. Bakalářská práce má za úkol shrnout celkově problematiku odpružení a pomocí

experimentu, který se skládá z numerických simulací a tříbodového ohybu martenzitické

korozivzdorné ocele a ocele DP500, vyhodnotit využití numerické simulace odpružení pro

reálné využití v praxi.
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2 TEORIE TVÁŘENÍ

Tváření je technologický proces, při kterém dochází ke změně tvaru součásti působením

vnějších sil bez odběru třísky. Toto probíhá za vzniku plastických deformací a ovlivňuje to

mechanické vlastnosti materiálu. Při probíhající deformaci vzrůstá odpor materiálu tzv.

přetvárný odpor. Další vliv na tvařitelnost má charakteristika materiálu (struktura materiálu,

teplota, chemické složení atp.) a technologické podmínky (nástroj, tření, mazání, atp.) [8].

Při tváření kovů vždy nejdříve vzniká elastická deformace a následně pak plastická

deformace. Plastická deformace je ve své podstatě pohyb jednotlivých částeček kovů vůči

sobě, aniž by mezi nimi přestaly působit přitažlivé síly. Díky této vlastnosti je možné tvářet

kovy. Mechanizmus vzniku plastické deformace lze vysvětlit na základě dislokační teorie, t.j.

pohybem a vznikem mřížkových poruch. Známe dva základní mechanizmy deformace a to

skluzem a dvojčatěním [4].

 Skluz

Ve směru působícího napětí se pohybuje nadbytečná vrstva atomů, až vystoupí na

povrch. Na začátku plastické deformace dochází k jednoduchému skluzu a zároveň k malému

zpevnění mřížky. Při pokračujícím zatěžování dochází ke složitému skluzu, kdy dochází i

k natáčení systému a díky tomu i k většímu zpevnění materiálu [4] [7].

Obr. 2.1 Plastická deformace skluzem [7]

 Dvojčatění

Část krystalu se přesune tak, že se nejdříve příznivě natočí celá mřížka pro skluz, a pak se

část natočeného krystalu skluzem deformuje. Při tomto jevu dochází k velkému zpevnění

materiálu, deformace bývá malá, a proto je tento jev nežádoucí [7].

Obr. 2.2 Plastická deformace dvojčatěním [7]
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2.1 Rozdělení tvářecích procesů

Dle tvářecí teploty

Hraniční teplota se určuje dle rekrystalizační teploty materiálu.

 Tváření za studena

 Tváření za poloohřevu

 Tváření za tepla [4]

Dle stavu napjatosti

Rozeznáváme devět stavů napjatosti, v tváření může být prakticky pět možných stavů.

 Tlaková

 Tah - tlak

 Tah

 Ohyb

 Smyk [4]

Rozdělení podle převládajících směrů deformace

 Plošném tváření - Deformace probíhá pouze ve dvou směrech a třetí hlavní

deformace je velmi malá a zanedbáváme ji

 objemovém - Deformace probíhá ve všech třech směrech hlavních deformací [4]

Druhy tvářecích operací

 Střihání

 Ohýbání

 Tažení

 Tlačení

 Protlačování

 Ražení

 Kování

 Válcování

 Kalibrování

 Ostatní[4]

Tato práce se zabývá technologií tváření ohybem a odpružením, které při ohybu vzniká.

Podle základního rozdělení výše spadá ohyb do plošného tváření. Následující kapitoly se

zabývají detailně právě teorií ohybu a problematice odpružení při ohybu.

2.2 Ohyb

Ohýbání je technologický proces tváření, při kterém je materiál vzniklým napětím trvale

deformován bez podstatné změny průřezu. Plastická deformace zasahuje do poměrně malého

objemu tvářeného materiálu a tvoří ostrou nebo oblou hranu či oblou plochu [1].

Ohýbání využívá stejných zákonů plasticity jako ostatní způsoby tváření, překročením

meze kluzu se dosahuje deformace plastické s elastickou. Mez kluzu je buď smluvní RP0,2 nebo

výrazná Re, nesmí se však překročit mez pevnosti Rm, mohlo by dojít k nežádoucímu porušení

materiálu. Na obr. 2.3 je zobrazen graf pro materiál s nevýraznou mezí kluzu [1] [11].
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Obr. 2.3 Pracovní diagram s nevýraznou mezí kluzu RP0,2 [10]

Ohýbání je prováděno buď ručně (na ručních strojích) nebo strojně. Druhou variantou je

strojní, realizuje se na lisech pomocí ohýbacího nástroje nebo na ohraňovacích strojích,

případně pomocí rotačních nástrojů například válců [1].

2.2.1 Výpočet sil pro ohyb

Ohyb se rozděluje na dva základní typy a to do tvaru „V“ a „U“.

 Ohyb do tvaru „V“

Ohýbaný výrobek se považuje za nosník na dvou podporách zatížený silou uprostřed [1].

Potom

o Výpočet síly

(1)

o Výpočet práce (2)

Kde pro oba vzorce platí:

Fmax ohybová síla [N]

A ohybová práce [J]

b šířka materiálu [mm]

t tloušťka materiálu [mm]

Rm mez pevnosti materiálu [MPa]

l vzdálenost podpěr [mm]

h zdvih (koncová poloha) [mm]

k1 koeficient průběhu F ( k = 1/3 ) [-]
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Obr. 2.4 Ohyb do tvaru V [11]

2.2.2 Vůle mezi činnými částmi nástroje

Vůle představuje vzdálenost mezi činnými částmi ohýbacího nástroje, které se nazývá


[…]


vzorku po odlehčení se vzdáleností podpor 80 mm a s posuvem trnu 30 mm. Více v příloze 2.

Tabulka 13 Naměřené hodnoty vzorek tloušťky 0,6 mm, podpory 160 mm - simulace

Posuv trnu Úhel při zatížení Úhel po odlehčení Úhel odpružení

[mm] β1 [°] β2 [°] α [°]

5 169,26 179,64 5,19

15 150,10 173,49 11,70

30 125,79 153,10 13,66
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Tabulka 14 Naměřené hodnoty vzorek tloušťky 0,6 mm, podpory 80 mm - simulace

Posuv trnu Úhel při zatížení Úhel po odlehčení Úhel odpružení

[mm] β1 [°] Β2 [°] α [°]

5 160,75 171,83 5,54

15 127,01 144,30 8,65

30 83,97 100,52 8,28

Obr. 3.12 Odlehčený stav numerické simulace - posuv 30 mm - tloušťka 0,6 mm

Obrazové porovnání

Opět jsem vytvořila prolnutí numerické simulace vůči reálnému vzorku. Měřítka obrázků

byla nastavena stejně a snažila jsem se znovu co nejlépe překrýt osy ohybu. Obr. 3.13 a 3.14

zobrazuje porovnání vzorků na vzdálenosti podpor 160 mm. Vzdálenost podpor 80 mm je

zobrazen na Obr. 3.15 a 3.16.

Obr. 3.13 Zatížený stav - porovnání vzorku tloušťky 0,6 mm - podpory 160 mm
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Obr. 3.14 Odlehčený stav - porovnání vzorku tloušťky 0,6 mm - podpory 160 mm

Obr. 3.15 Zatížený stav - porovnání vzorku tloušťky 0,6mm - podpory 80 mm
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Obr. 3.16 Odlehčený stav - porovnání vzorku tloušťky 0,6 mm - podpory 80 mm

Shrnutí výsledků materiálu DP500

Z naměřených hodnot numerické simulace a praktické části můžu konstatovat, že pro
zatížený stav je rozdíl velmi malý. U vzdálenosti podpor 80 mm se výsledky liší maximálně
o 0,5°, což může být způsobeno metodou měření úhlů. Při vizuálním porovnání na Obr. 3.15
není vidět žádná odchylka. Pro vzdálenost podpor 160 mm výsledky vyšly o něco hůře, zde již
na posuvu trnu 30 mm je rozdíl necelé 3°. To je i vidět na Obr. 3.13. Ovšem problém nastal po
odpružení, kde u obou vzdáleností podpor je rozdíl výrazný. Jak na Obr. 3.14, tak i na Obr. 3.16
je jasně vidět, že ramena obou vzorků jsou pod jiným úhlem.
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4 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo verifikovat odpružení tlustých ocelových plechů pomocí

jednoduchého experimentu, kterým byl zvolen tříbodový ohyb. V práce jsem se zabývala

ohybem a problematikou, která s tím souvisí. Samotný experiment jsem rozdělila na dvě části,

a to na verifikaci odpružení martenzitické korozivzdorné ocele a na verifikaci odpružení ocele

DP500. Druhým experimentem jsem ověřovala správnost počítání softwaru.

V teoretické části jsem rozebírala problematiku technologie tváření. Provedla jsem

základní rozdělní a dále jsem se zabývala ohybem. Důležitá část je popsána v podkapitole 2.2.5,

která popisuje problematiku odpružení při ohýbání a rozdíl mezi odpružením měkké ocele a

vysokopevnostní ocele. Tato problematika úzce souvisí se zbytkovou elastickou deformací

v materiálu.

V první části experimentu jsem vytvořila pouze numerickou simulaci pro daný plech,

protože reálný experiment byl již součástí diplomové práce pana Ing. Jana Müldnera, odkud

jsem použila naměřené hodnoty. Porovnáním těchto výsledků jsem došla k závěru, že pro daný

materiál nelze použít numerickou simulaci k výpočtu odpružení tlustého plechu. Hodnoty z

praktické části experimentu a z numerické simulace se liší již v zatíženém stavu vzorku a po

odlehčení se rozdíl ještě zvýší. Faktory špatného výpočtu numerické simulace může být hned

několik. Prvním a velmi zásadním problémem může být právě tloušťka plechu, protože

software pro výpočet numerické simulace je vytvořen především pro simulace karosářských

plechů, tudíž pro úzké plechy. Dalším zásadním faktorem ovlivnění výsledků může být

nepřesný materiálový model, který byl pro tento experiment použit.

Druhá část experimentu jsem provedla pro takový materiál, který zaručoval vhodnou

tloušťku materiálu pro daný software a byl znám i přesný materiálový model. Zde jsem již

provedla jak praktickou část, tak i numerickou simulaci. Výsledky ovšem ukázaly, že výpočet

odpružení numerické simulace neodpovídá reálnému experimentu. Ve stavu před odlehčením

byly výsledky naměřených úhlů, až na pár odchylek, stejné. Ovšem po odlehčení se výsledky

lišily až o sedm stupňů, což byl velmi překvapivý výsledek.

Nyní je potřeba se zabývat otázkou, proč k takto rozdílným výsledkům došlo. V první

části experimentu není až tak překvapivé, že výpočty z numerické simulace nesedí s výsledky

z reálného experimentu. Některé okrajové podmínky nebylo možné zadat do numerické

simulace přesně tak, aby odpovídaly výsledkům z diplomové práce Ing. Jana Müldnera

(například popis materiálového modelu). Ovšem proč výsledky experimentu v takové míře

neodpovídají výpočtům odpružení, je námětem k provedení dalších zkoušek a porovnání.

Jedna z možných příčin se může vyskytovat v samotné stavbě simulačního softwaru, především

ve způsobu možností výpočtu odpružení. Bylo by vhodné tuto problematiku dále řešit

s vývojáři toho softwaru.
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