I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Verifikace odpružení tlustých ocelových plechů
Jméno autora: Michaela Broumová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Tomáš Pačák
Pracoviště oponenta práce: Konstrukce lisovacího nářadí, ŠKODA AUTO, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Z pohledu odbornosti zpracovávala autorka problematiku, která je v současné době velmi často v praxi diskutována. Problematika odpružení je sama o sobě velmi komplikovaná, proto se jí v současné době zabývá řada autorů. Jelikož je dnes problematika odpružení řešena spíše na úrovni diplomových a disertačních prací, hodnotím zadání bakalářské práce jako náročnější.</p>

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Nastavené cíle bakalářské práce autorka splnila. Menší výhrady mám k závěrečnému zhodnocení výsledků. Autorka provedla velmi zajímavý experiment, který porovnává numerickou simulaci a skutečný tvářecí proces. Podle předpokladu, výsledky nejsou shodné. Autorka ovšem shrnula výsledky práce do tvrzení, že program Autoform není navržený na tlustostěnné prvky. Větší nepřesnost se však nachází v nastavení numerické simulace, zejména výpočetní síť (která v práci není popsána) a typu zvoleného elementu. Dalším zdrojem nepřesnosti bude jednoznačně použitá virtuální analýza odpružení (bylo využito volné odpružení nebo pomoci upínek?) a následné porovnání s realitou. Jelikož je numerická simulace hlavním zdrojem nepřesnosti při porovnání se skutečným tvářecím procesem, očekával bych hlubší analýzu a zhodnocení problému.</p>

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Autorka zvolila k řešení problematiky vhodný přístup. O nepřesnosti numerických simulací ve smyslu analýzy odpružení se veřejně ví. Tudiž je nutné provádět podobné experimenty (jednoduchý ohyb, tažení přes brzdou drážku, tažení U profilu, apod.), na kterých je možné vyhodnotit důvody nepřesnosti.</p>

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Odborná úroveň autorky odpovídá úrovni bakalářské práce. Z bakalářské práce vyplývá, že se autorka během zpracování tématu naučila zacházet s laboratorním zařízením pro zkoušení mechanických vlastností a s výpočtovým simulačním programem AutoForm.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Z hlediska formální úpravy odpovídá předložená bakalářská práce požadavkům na řešení závěrečných prací. Z pohledu jazykové úrovně práci hodnotím „velmi dobře“. Autorka práce se na několika místech dopustila nepříliš optimální formulace vět. Jako celek ovšem práce působí kvalitně.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Problematika odpružení je v současné době mezi odborníky velmi často diskutované téma. Díky tomu lze nalézt veliké množství zdrojů, které se touto problematikou zabývají. Během práce se zdroji nedošlo k porušení citační etiky, ovšem autorka mohla čerpat z více aktuálních a zahraničních zdrojů, kde je problematika odpružení v případě ohybu velmi podrobně popsána.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Nemám dodatečné komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou bakalářskou práci na téma „Verifikace odpružení tlustých ocelových plechů“ hodnotím klasifikačním stupněm B – velmi dobře. Autorka při řešení své závěrečné práce prokázala hlubší znalosti v oblasti plošného tváření. Zároveň během zpracování práce prokázala také praktické schopnosti při experimentálním řešení problematiky. Cíle bakalářské práce byly splněny, ovšem k úplnému pochopení problematiky odpružení u výšepevných materiálů je v budoucnu nutné provádět více komplexní experimenty.

Doplňující otázky:

Autorka uvedla tvrzení, že za nepřesností numerické simulace může stát samotný program AutoForm. Je možné toto tvrzení více rozvést? Zejména jde o:

Jaký typ výpočetní sítě byl v numerické simulaci použit?

Jaký typ virtuální analýzy odpružení byl aplikován? A jak může volba virtuální analýzy ovlivnit výsledky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 12.6.2018

Podpis: